
Publikace map a otevřených dat

v prostředí webu

David Černický, Marek Hoffmann



Předkonferenční seminář
Harmonogram                                                           Přednášející

• Doba trvání 14:00 – 18:00

• Čtyři části po cca 45 minutách, pak přestávka

• Občerstvovací pauza 15:40 – 15:55 

David Černický
Konzultant GIS

dcernicky@arcdata.cz

Marek Hoffmann
Konzultant GIS

mhoffmann@arcdata.cz



Osnova
Co nás dnes čeká?

• Publikace 2D vektorových dat

- Příprava dat a publikace vrstev

• Publikace 3D dat a Imagery

- Scene layer package

- 3D Mesh, BIM, Elevation Layer

- Imagery, dlaždicová a dynamická data

• Webový GIS

- Aplikace: Instant apps, Survey123, Experience Builder…

- Webové geoprocessingové nástroje

• ArcGIS HUB

- Jak jej správně nastavit



Publikace 2D vektorových dat

Příprava dat a publikace vrstev



Symbolika

• Vykreslování symboliky v prostředí dáno typem služby

oSymboliku vykresluje klient (prohlížeč)

- Hostovaná vrstva prvků (Hosted feature layer)

- Omezeno verzí ArcGIS JavaScript API

oSymboliku vykresluje server a výsledek posílá prohlížeči

- Mapová služba (ArcGIS Enterprise)

- Dlaždice (Tile Layer (hosted))



Symbolika - hostovaná vrstva prvků vs. mapová služba 
Kompatibilita na úkor pokročilé symboliky

• Hostovaná vrstva prvků

- Query dotazy na vrstvu

- Vykreslování v prohlížeči

- Vrací PBF

• Mapová služba

- Export map

- Vykreslení na serveru

- Vrací JPG / PNG

Omezení 

symbologie 

technologií
Nelze editovat



Symbolika
Omezení na webu

• Přechodová čára, výplň (gradient stroke, fill)

• Efekty

oŠrafa odsazení

oZužující se polygon

oTečna odsazení

• Hustota teček

• Symbolika závislá na měřítku

• Důsledek

oZjednodušení

oNevykreslení



Symbolika
Kompatibilita na úkor pokročilé symboliky

• Konfigurační nastavení pro všestrannou kompatibilitu s klienty

oPřevod na webové symboly

MV Classic

MV

KompatibilníNekompatibilní



Symbolika
Položka stylu & webový styl

• Hromadné uložení symbolů, barev, umístění popisků, písma atd.

• Publikace stylu do portálu



Arcade

• Jednoduchý skriptovací jazyk pro psaní výrazů

• Přenositelný

• Lze použít v tzv. profilech

• Atributově řízená symbologie

• Vyskakovací okna

• Výpočet atributových polí

• Sestavení názvu zobrazovaného pole (např. 

navázané prvky)

• Popisky



Domény

• Publikace respektuje kódované hodnoty i rozsah hodnot

• Datový model s doménami lze vytvořit i v ArcGIS Online

• Uloženy na úrovni služby (vrstvy)



Podtypy (Subtypes)

• Přenositelné

• Podmínka nastavení unikátní 

symbologie pro každý podtyp před 

publikací

• Umožní ArcGIS Online používat 

funkcionalitu podtypů spolu s doménami

• Ukládá se i na úrovni služby (TypeID)



Metadata

• Mapa / datový zdroj

• Metadata vrstvy se ve výchozím stavu 

přebírají z datového zdroje

• Metadatový standard nastavuje správce 

organizace

- Lze změnit v nastavení ArcGIS Pro



Vyskakovací okna

• Ukládá se do předpisu vrstvy / webové mapy

• Vícesloupcová vyskakovací okna se při publikaci do 

ArcGIS Online sloučí do jednoho

• Povolení zachováno

• Navázané prvky

oArcGIS Pro – automaticky

oArcGIS Online – tabulka automaticky, vyskakovací okna 

nutné definovat

oStatistiky se nepřenesou (nutné použít Arcade)

oPřílohy

oPo povolení se zobrazí automaticky



Navázané prvky
Publikace

• Relace ve vnitřní paměti nejsou podporovány

• Publikace přes relační třídu

• Publikace webové vrstvy sdílí všechny vrstvy 

svázané relací

• Ukládá se i na úrovni služby



Navázané prvky
ArcGIS Online

• Podpora zobrazování a editace navázaných prvků 

v atributové tabulce

• Zobrazení navázaných prvků ve vyskakovacím okně



Přílohy

• ArcGIS Pro

- Geoprocessing – Povolit / Zakázat přílohy (Enable / Disable attachments)

- Uloženy v tabulce příloh třídy prvků geodatabáze a propojeny s jednotlivými prvky relační třídou

- Maximální velikost lze omezit atributovými pravidly

• ArcGIS Online: Nastavení vrstvy – Povolit přílohy

- Max 10 MB / rozdělení nahrání přes ArcGIS REST API 

- Uloženo i na úrovni služby



Ostatní

• Skupina vrstev– přepínač (radio button)

• Definice podmnožiny dat (definition query)

• Nastavení času 



Map Viewer

• = Webový nástroj pro 

prohlížení, vytváření a 

ukládání webových map

• Symbolika, Arcade, 

vyskakovací okna, 

navázané prvky

• Smart Mapping

• Míchání pixelů, efekty



Publikace 3D dat a imagery

Příprava dat a publikace vrstev



Scene layer package
Co je to SLPK?

• SLPK je balíček souborů obsahující 3D data

• Univerzální OGC formát 

- 3D Mesh

- LAS (lidar)

- BIM

- Multipatch

• Podpora kombinace 2D i 3D dat



3D Mesh
Tvorba a publikace 3D Mesh

• Data získaná fotogrammetricky (nebo Lidarem)

• Tímto způsobem lze zachytit prakticky vše:

- Budovy

- Vegetaci

- Předměty na zemi (vozidla, lavičky, lampy…)

- Terén

- Elektrické vedení



Elevation Layer
Co je to a jak se tvoří?

• Elevation layer je vrstva obsahující 

informace o povrchu

• Funguje jako rastrové dlaždice

• Zásadní pro tvorbu je typ komprese 

v dlaždicovém schématu



BIM
Building Information Model

• Lze publikovat ve formátech RVT nebo SLPK

• Zachovává funkčnost vrstvy a lze se na ní 

dotazovat

• Nastavení pater a skupin dat zůstává ve 

scéně zachováno a lze je jednotlivě 

zobrazovat

• Geoprocessingový nástroj:

- Create Building Scene Layer Content 



Imagery
Jde to i bez Image serveru

• Zdroje dat:

- Dron, družice, Lidar…

• Druhy dat

- Land Cover, DMR, multispek. snímky…

• Možnost publikace:

- Mosaic dataset

- Jednotlivé snímky

- Rastrové funkce

- Jednotlivé šablony rastru



Imagery
Jde to i bez Image serveru

• Licencování

- Creator může nahrávat

- ArcGIS Image Hosting

- Professional může provádět analýzy

- ArcGIS Image Analysis

• Tiled imagery services (Dlaždice)

- Rychlejší

- Možnost dotazovat se na hodnoty pixelů

- Kombinace různých pásem

• Dynamic imagery services

- On-the-fly processing



Kredity a jejich konzumace
Co kolik stojí?

Data Počet kreditů (měsíčně)

Hostovaná vrstva prvků 2.4 kr/10 MB

+ přílohy, pohledy (views), kolekce prvků… + 1.2 kr/1 GB

Imagery storage (tiled) 1.2 kr/1 GB

Imagery storage (dynamic)

Dle velikosti: 1.2 kr/1 GB

+ dle počtu snímků:

1–10 snímků—10 kr/den

11–100 snímků—20 kr/den

101–1 000 snímků—40 kr/den

1 001–10 000 snímků—80 kr/den

10 001–100 000 snímků—160 kr/den

100 000+ snímků—320 kr/den

Dlaždice, aplikace, balíčky… (kromě analýz) 1.2 kr/1 GB

Prostorová analýza 1 kredit na 1000 analyzovaných prvků



Webový GIS

Využívání webových nástrojů



Instant Apps
3D data

• 3D Viewer

- Rychle vytvořená

- Snadné a jednoduché použití 

funkcí

- Simulace slunečního svitu

- Podpora více jazyků



Instant Apps
Imagery

• Imagery Viewer

- Možnost stažení dat

- Možnost spolupráce v organizaci

- Využití předdefinovaných funkcí



Survey123
Hraní si s parametry URL adres

• Parametry v URL adrese dokážou předvyplnit některé odpovědi za respondenta

https://survey123.arcgis.com/share/d8d94025c10348f683bfac977c311c5d?field:sekce=<HTML Tag>&field:jm_no=

ID položky Parametr Field Název pole Hodnota pole Další

• ID položky na 

portálu

• Parametr „field“ 

umožní přistoupit 

k názvům polí, 

které Survey 

s uvedeným ID 

obsahuje

• Název se dá změnit 

v sekci Modify 

Parameters

• Změna je možná 

pouze před publikací 

Surveye

• Vstupní hodnota

• Některé otázky je 

možno zadat 

i doménově

• Oddělovač umožní 

zadání více 

parametrů naráz

https://resource.esriuk.com/blog/getting-started-with-url-parameters-in-survey123/



ArcGIS Dashboards
Příklad

• Interaktivní, intuitivní vizualizace 

prostorových dat na jedné 

obrazovce

• Analytický „builder“

• Real-time data: sledování 

trendů, monitorování

• Stahování dat

- Zdrojová 

- Sumarizovaná



ArcGIS Experience Builder
Příklad

• Vysoce konfigurovatelný nástroj 

pro tvorbu mapových aplikací

• Motivy, šablony, widgety, akce

• Integrace s ArcGIS produkty

• Responzivní design

• Vývojářská verze



ArcGIS Experience Builder – Webový nástroj
ArcGIS Notebook

• Spuštění ArcGIS Notebook pomocí 

webového nástroje

• Požadavek: Admin / vlastník 

notebooku s oprávněním na Publikace 

webových nástrojů

• Dostupnost knihoven Python v 

závislosti na verzi běhového prostředí 

(runtime)

• Konfigurace vstupních a výstupních 

parametrů



ArcGIS Experience Builder – Webový nástroj
Geoprocessing Widget

• Využití: Map Viewer, Experience Builder



ArcGIS Maps SDK for Javaskript
Příklad

• Vývojářský produkt pro vytváření 

mapových aplikací

• JS API, dokumentace, ukázky



ArcGIS Living Atlas
Jako zdroj ověřených položek



ArcGIS Living Atlas
Jak přidat svůj obsah?

• https://livingatlas.arcgis.com/en/contributions/



ArcGIS Living Atlas
Jak přidat svůj obsah?

• Položka musí získat alespoň 80 bodů 

ze 100 možných



ArcGIS Hub



ArcGIS Hub
Co je ArcGIS Hub?

„Online platforma, umožňující organizacím sdílet geografická data s veřejností…“

• Jednoduchý přístup k datům

- Uživatelé mohou snadno přistupovat k veřejně sdíleným datům prostřednictvím webových portálů

• Podpora spolupráce

- Organizace mohou spolupracovat se zainteresovanými stranami, občany nebo jinými partnery

• Personalizované portály

- Lze vytvářet přizpůsobené portály pro různé projekty či témata

• Interaktivní vizualizace dat

- Poskytuje nástroje pro tvorbu interaktivních map, dashboardů a analýz



Open data
Nastavení organizace

• Organizace -> Nastavení -> Open Data

• Jde o „Hub Hubů“

- https://hub.arcgis.com/entrance

• Možnost sdílet data se světem případně 

vyhledat data

• Lepší obsah než na ArcGIS Online, 

méně kvalitní než na Living Atlasu

• Vyberte skupinu, jejíž obsah chcete 

poslat do světa



ArcGIS Hub
Příklad



PROSTOR PRO DOTAZY



Budeme rádi za Vaši zpětnou vazbu


	Snímek 1: Publikace map a otevřených dat v prostředí webu
	Snímek 2: Předkonferenční seminář
	Snímek 3: Osnova
	Snímek 4: Publikace 2D vektorových dat Příprava dat a publikace vrstev
	Snímek 5: Symbolika
	Snímek 6: Symbolika - hostovaná vrstva prvků vs. mapová služba 
	Snímek 7: Symbolika
	Snímek 8: Symbolika
	Snímek 9: Symbolika
	Snímek 10: Arcade
	Snímek 11: Domény
	Snímek 12: Podtypy (Subtypes)
	Snímek 13: Metadata
	Snímek 14: Vyskakovací okna
	Snímek 15: Navázané prvky
	Snímek 16: Navázané prvky
	Snímek 17: Přílohy
	Snímek 18: Ostatní
	Snímek 19: Map Viewer
	Snímek 20: Publikace 3D dat a imagery  Příprava dat a publikace vrstev
	Snímek 21: Scene layer package
	Snímek 22: 3D Mesh
	Snímek 23: Elevation Layer
	Snímek 24: BIM
	Snímek 25: Imagery
	Snímek 26: Imagery
	Snímek 27: Kredity a jejich konzumace
	Snímek 28: Webový GIS  Využívání webových nástrojů
	Snímek 29: Instant Apps
	Snímek 30: Instant Apps
	Snímek 31: Survey123
	Snímek 32: ArcGIS Dashboards
	Snímek 33: ArcGIS Experience Builder
	Snímek 34: ArcGIS Experience Builder – Webový nástroj
	Snímek 35: ArcGIS Experience Builder – Webový nástroj
	Snímek 36: ArcGIS Maps SDK for Javaskript
	Snímek 37: ArcGIS Living Atlas
	Snímek 38: ArcGIS Living Atlas
	Snímek 39: ArcGIS Living Atlas
	Snímek 40: ArcGIS Hub
	Snímek 41: ArcGIS Hub
	Snímek 42: Open data
	Snímek 43: ArcGIS Hub
	Snímek 44
	Snímek 45

